
 
 

COMUNE  DELLA  SPEZIA 

Servizi Sociali 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

N° 1657 DEL 20/05/2025 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER L'INDIVIDUAZIONE DI 1 COORDINATORE STRATEGICO-
PROGRAMMATICO PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI NELL’ AVVISO PUBBLICO 
PER LA COSTITUZIONE DI SPAZI MULTIFUNZIONALI DI ESPERIENZA PER ADOLESCENTI SUL 
TERRITORIO NAZIONALE PER L’EROGAZIONE DI SERVIZI INTEGRATI VOLTI A PROMUOVERE, 
NEI RAGAZZI E NELLE RAGAZZE, L’AUTONOMIA, LA CAPACITÀ DI AGIRE NEI PROPRI 
CONTESTI DI VITA, LA PARTECIPAZIONE E L’INCLUSIONE SOCIALE  - TRIENNIO 2024-2026 -  
“DESTEENAZIONE - DESIDERI IN AZIONE” - CUP FSE+ G41H25000070006 CUP FESR 
G45E25000250006  - APPROVAZIONE 
 
 
 
 
Il compilatore : Sara Madiai 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che il Comune della Spezia, ad oggi, è beneficiario nonché soggetto 
attuatore di finanziamenti per lo svolgimento delle azioni progettuali inerenti la gestione di 
attività del Programma Nazionale Inclusione e Lotta alla Povertà 2021 – 2027 - CCI 
2021IT05FFPR003 (di seguito PN Inclusione) a valere sull’ Avviso pubblico 
“DesTEENazione - Desideri in azione”; 
 
che per la realizzazione delle suddette azioni progettuali il Comune della Spezia Capofila 
Distretto Sociosanitario 18 (oggi Ambito Territoriale Sociale 18) si avvale di un ampio 
partenariato composto da: Associazione Temporanea di Scopo formata da Istituto di 
formazione Cooperativa Isforcoop (Capofila) e Cooperativa Cocea (partner), Cooperativa 
Gulliver (partner), Cooperativa La casa sulla roccia (partner), Cooperativa Lindbergh 
(partner), Cooperativa Maris (partner), Cooperativa Mondo Aperto (partner) e 
Associazione Mondo Nuovo Caritas (partner), risultante dalla conclusione della procedura 
di coprogettazione finalizzata alla presentazione di un progetto definitivo al MLPS 
(Ministero del Lavoro e della Politiche Sociali) in risposta all’Avviso Pubblico finalizzato 
all’individuazione di soggetti del terzo settore disponibili alla coprogettazione e gestione in 
partnership di attività e interventi per la costituzione di Spazi multifunzionali di esperienza 
per adolescenti sul territorio nazionale per l’erogazione di servizi integrati volti a 
promuovere, nei ragazzi e nelle ragazze, l’autonomia, la capacità di agire nei propri 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANIA BRANCHINI e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



contesti di vita, la partecipazione e l’inclusione sociale, approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. 1275 del 26/04/2024; 
 
VISTI: 
- il Programma Nazionale “Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027” CCI 
2021IT05FFPR003 (di seguito “PNInclusione”) per il sostegno congiunto a titolo del Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e del Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 
nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per 
l’Italia, approvato con decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9029 
final del 1°dicembre 2022; 
 
- il Decreto Direttoriale n. 69 del 21 marzo 2024 che approva l’Avviso Pubblico 
“DesTEENazione - Desideri in azione” per la costituzione di Spazi multifunzionali di 
esperienza per adolescenti sul territorio nazionale per l’erogazione di servizi integrati volti 
a promuovere, nei ragazzi e nelle ragazze, l’autonomia, la capacità di agire nei propri 
contesti di vita, la partecipazione e l’inclusione sociale, da finanziare a valere sulle risorse 
del PNInclusione 2021-2027 (di seguito anche: Avviso “DesTEENazione” o “Avviso”); 
 
- il Decreto Direttoriale n. 30 del 4 marzo 2025 di ammissione a finanziamento delle 
proposte progettuali presentate; 
 
CONSIDERATO che  

- oggetto dell’Avviso è la creazione e la messa a regime di uno spazio multifunzionale di 
esperienza nella forma di un servizio integrato, con una prevalente valenza 
socioeducativa, che pone al centro la creazione di connessioni tra interventi rivolti a 
ragazzi e ragazze in prevalenza minorenni allo scopo di favorire la loro partecipazione, 
lo sviluppo delle loro potenzialità, l’integrazione, l’inclusione sociale, il contrasto alla 
dispersione scolastica e la valorizzazione delle competenze affettive e relazionali; 
 

- il coordinamento strategico-programmatico è di competenza esclusiva del soggetto 
proponente (Ambito Territoriale Sociale 18). 

VISTA la necessità di reclutare una figura di supporto specialistico di comprovata 
qualificazione professionale per lo svolgimento delle attività di Coordinamento strategico-
programmatico, per l'attuazione degli interventi del PN Inclusione 2021-2027, nell’ambito 
del progetto sopra richiamato – DesTEENazione – Desideri in Azione - CUP FSE+ 
G41H25000070006 CUP FESR G45E25000250006; 
 
RILEVATO che è possibile per l'Amministrazione ricorrere ad incarichi professionali di 
lavoro autonomo previa pubblicazione di un Avviso Pubblico di Selezione del profilo 
ricercato, in quanto ai sensi dell’art. 7 comma 6 DLgs 165/2001 e ss.mm.ii, avendo 
verificato che il personale all’interno dell’Ente non ha le competenze e professionalità 
necessarie per ricoprire tale ruolo di Coordinamento strategico; 
 
CONSIDERATO che, come riportato nel Piano finanziario allegato al Progetto presentato 
al Ministero, è stato stabilito il seguente compenso a favore del Coordinatore strategico-
programmatico:  
• 4800 ore totali per 3 anni (1.600 ore annuali) 
• € 114.240,00 compenso triennale (pari ad € 38.080,00 annuali) 
che tali risorse a seguito di variazione di bilancio, in corso, saranno disponibili sul capitolo 
di entrata 020165100 e uscita 010365100, dedicati, del CdR Servizi Sociali bilancio 2025 – 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANIA BRANCHINI e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



2026 – 2027 – 2028 CUP FSE+ G41H25000070006 e saranno accertate e impegnate con 
successivo atto a conclusione della procedura ad evidenza pubblica; 

DATO ATTO che: 

l’Amministrazione intende indire l’avviso pubblico di selezione per titoli e colloquio per 
l'individuazione di 1 Coordinatore Strategico-Programmatico per l'attuazione degli 
interventi previsti nell’ Avviso Pubblico per la costituzione di spazi multifunzionali di 
esperienza per adolescenti sul territorio nazionale per l’erogazione di servizi integrati volti 
a promuovere, nei ragazzi e nelle ragazze, l’autonomia, la capacità di agire nei propri 
contesti di vita, la partecipazione e l’inclusione sociale  - triennio 2024-2026 -  
“DESTEENAZIONE - DESIDERI IN AZIONE” - CUP FSE+ G41H25000070006 CUP FESR 
G45E25000250006; 
 
la figura di cui sopra, con esperienza lavorativa di almeno 12 mesi, deve essere esperta in 
tema di attività tecnico gestionali e di coordinamento di progetti; 
Le competenze del soggetto privato devono essere così articolate: 

  conoscenza dettagliata dell’Avviso pubblico “DesTEENazione - Desideri in 
azione” (allegato al presente avviso) 

  conoscenze di contesto riguardanti i contenuti fondamentali del progetto 
finanziato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (allegato al presente 
avviso) 

  conoscenze tecniche e metodologiche utilizzabili nella gestione del progetto 

  conoscenze comportamentali relative all’attitudine relazionale rispetto al 
rapporto con le Amministrazioni, con la rete dei soggetti coinvolti nel progetto e 
con gli attori competenti in materia a livello territoriale  

 
RICHIAMATO il D.Lgs 165/2001 in particolare l’articolo 7 “Gestione delle risorse umane” 
co. 6 che recita “Fermo restando quanto previsto dal comma 5 bis, per specifiche esigenze 
cui non possono far fronte con personale in servizio, le Amministrazioni pubbliche possono 
conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti 
di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti 
presupposti di legittimità: 
A) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite 
dall’ordinamento all’Amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e deve 
risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente; 
b) l’Amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è 
ammesso il rinnovo; 
d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della 
collaborazione”; 

VISTO il "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali'', D.Lgs 267/2000; 

VISTO le "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche ", D.Lgs 165/2001; 

VISTA la Legge n. 231/1996; 

VISTI i vigenti CCNL Comparto Funzioni Locali; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANIA BRANCHINI e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi del 
Comune della Spezia (approvati con Delibera Giunta Comunale n 526/2019 e n 
244/2020); 

VISTO il D.Lgs 36/2023 Nuovo Codice Appalti; 

Ritenuto pertanto necessario, l’indizione di Avviso Pubblico di selezione, per titoli e 
colloquio per il reclutamento di n. 1 COORDINATORE STRATEGICO-
PROGRAMMATICO PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI NELL’ 
AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI SPAZI MULTIFUNZIONALI DI 
ESPERIENZA PER ADOLESCENTI SUL TERRITORIO NAZIONALE PER 
L’EROGAZIONE DI SERVIZI INTEGRATI VOLTI A PROMUOVERE, NEI RAGAZZI E 
NELLE RAGAZZE, L’AUTONOMIA, LA CAPACITÀ DI AGIRE NEI PROPRI CONTESTI 
DI VITA, LA PARTECIPAZIONE E L’INCLUSIONE SOCIALE  - TRIENNIO 2024-2026 -  
“DESTEENAZIONE - DESIDERI IN AZIONE” - CUP FSE+ G41H25000070006 CUP 
FESR G45E25000250006, in tema di attività tecnico gestionali e di coordinamento, per 
l'attuazione degli interventi di cui sopra, mediante incarico professionale di lavoro 
autonomo ex art. 7, comma 6 del d.lgs. n. 165/2001; 

Preso atto che, ai sensi del paragrafo 2.7 della determinazione ANAC n. 10/2010 
“Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” gli incarichi di lavoro autonomo 
ex art. 7, comma 6, del d.lgs. 165/2001 non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità, 
trattandosi di contratti d'opera, previsti dall'articolo 2222 c.c., che hanno ad oggetto un 
facere a favore del committente, senza vincolo di subordinazione e con lavoro 
prevalentemente proprio. 

Visto l’Avviso Pubblico di selezione, per titoli e colloquio per il reclutamento di n. 1 
COORDINATORE STRATEGICO-PROGRAMMATICO PER L'ATTUAZIONE DEGLI 
INTERVENTI PREVISTI NELL’ AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI SPAZI 
MULTIFUNZIONALI DI ESPERIENZA PER ADOLESCENTI SUL TERRITORIO 
NAZIONALE PER L’EROGAZIONE DI SERVIZI INTEGRATI VOLTI A PROMUOVERE, 
NEI RAGAZZI E NELLE RAGAZZE, L’AUTONOMIA, LA CAPACITÀ DI AGIRE NEI 
PROPRI CONTESTI DI VITA, LA PARTECIPAZIONE E L’INCLUSIONE SOCIALE  - 
TRIENNIO 2024-2026 -  “DESTEENAZIONE - DESIDERI IN AZIONE” - CUP FSE+ 
G41H25000070006 CUP FESR G45E25000250006, il modulo di candidatura e lo schema 
di contratto allegati, facenti parte integrante del presente provvedimento; 

considerato che la domanda di partecipazione/candidatura dovrà essere trasmessa alla 
casella di posta elettronica certificata servizisociosanitari.comune.laspezia@legalmail.it  a 
partire dal giorno della pubblicazione del presente Avviso sul sito dell’Amministrazione e 
fino alle ore 12:00 del quindicesimo giorno successivo, specificando nell’oggetto della pec, 
la dicitura “Desteenazione - coordinatore strategico-programmatico”;  

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in preambolo, che si richiamano integralmente: 

Di approvare: 

l’indizione di Avviso Pubblico di Selezione, per titoli e colloquio per il reclutamento di n. 1 
COORDINATORE STRATEGICO-PROGRAMMATICO PER L'ATTUAZIONE DEGLI 
INTERVENTI PREVISTI NELL’ AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI SPAZI 
MULTIFUNZIONALI DI ESPERIENZA PER ADOLESCENTI SUL TERRITORIO 
NAZIONALE PER L’EROGAZIONE DI SERVIZI INTEGRATI VOLTI A PROMUOVERE, 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANIA BRANCHINI e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



NEI RAGAZZI E NELLE RAGAZZE, L’AUTONOMIA, LA CAPACITÀ DI AGIRE NEI 
PROPRI CONTESTI DI VITA, LA PARTECIPAZIONE E L’INCLUSIONE SOCIALE  - 
TRIENNIO 2024-2026 -  “DESTEENAZIONE - DESIDERI IN AZIONE” - CUP FSE+ 
G41H25000070006 CUP FESR G45E25000250006, mediante incarico professionale di 
lavoro autonomo ex art. 7, comma 6 del d.lgs. n. 165/2001; 

la seguente documentazione, che, allegata al presente atto, ne fa parte integrante e 
sostanziale: 

 modulo di candidatura 
avviso  
schema di contratto 

di rinviare a successivo atto l’accertamento e l’impegno di spesa delle risorse necessarie 
per l’incarico di cui sopra 
 
di dare mandato agli uffici di tutti gli adempimenti conseguenti 
 
 
 

 
        
La Spezia, li 20/05/2025 
 Il Dirigente – Servizi Sociali 

  

STEFANIA BRANCHINI 

 

 
 

  

  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANIA BRANCHINI e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 

��

�

�

������� ��		
����� �
�� 
��������������
� ��� �� �����������
�
�����
������������������� �
�� 
����������
� �
�
�� ���
��
����
��
������ �


�� ������� ��		
���� �
�� 
�� �����������
� ��� ������
��
����������
�� ��� 
��
��
���� �
�� ���

��
���� ��
� �
���������
�������

� �
�� 
�
��������
� ��� �
������ ���
������ ��
��� ��
�������
�
���
����������
��



�������
��
������������
�����������
��� ����
� �
�� ������� ����
���� ��� ������ 
�� ����
��������
� 
�

����
�����
� �����

� �� ���
����� ���������� �� � ��
��

������
� ��
�
���
��� ��� �����
 � �� ���� ��
!� ���"�#����$����� ���� �
���
��#
�#����#�����

��
�
���� ���� ��� ��	
��� ����
� �����
�� 
�� ������ �� ��������
���� ������� ���������


��

�����������
���
	������������������	�����������
�������������

�������������
����������

���
�����������������
		
��
����
�������
������������
�
��
��������� ! "�#� ! $�%�����

 ! "�&!'((�)!!*� +��� ���
���� ��� ����
�����,� 
� �
����� �
��-� .������ �
�������

/0��&11�
������%�0�����������
�����23�

���������
���
����
�������������
�������
�������������

��������	
�������
������
��
�����
�

0���������������
���
����"4�+�����.	�����&��������
�������
���"4,����
��
������
��
	����

�
����
��
�����	�������
5�.�����
������&�	���
��
���������� ���	
�
��
������
������

���	
������ ������
���
� ���������� +�
�����
,� �� ������
���
� ����
� +�
�����,��

������
���
�6
�������+�
�����,��������
���
��
��
�
��
��
������
�+�
�����,��������
���
�

����������+�
�����,��������
���
�7
����+�
�����,��������
���
�7�����.������+�
�����,�

�� .�����
������ 7����� �
���� �
���
�� +�
�����,�� ���
��
���� �
��
� �����
������ ����
�

������
�
�������������
���������
����
�
�
��
��������
���������
����������������������
��

7���� +7��������� ���� �
����� �� ����
� ���������� ����
��,� ��� �������
� 
��-.������ �
�������

���
����
���
��-�������

������������������������������������������������
��
����������
������

�� ��������� ��� �
���������� ��� 
�������� �� ����������� ���� �
� ������
������ ��� ��
���

	
����
�����
���������������
�����
������������
��������������
����
��������-����
���������

��������������
���������
����	
������������
�
�������������
�
������-

����	�
���
��
�
�����

���
�������������������������������
���
��
������
���������-����
����������
����
�����
�������

0����	��
������0��������
����8�" $'����� 9:!;: ! ;3�

�����%�

%� ��� �����
		
� �
����
��� /����
������ �� ����
� 
��
� ��������  ! "% ! $2� ����

 ! "�&!'((�)!!*� +��� ���
���� /������
�����2,� ���� ��� ��������� �����
���� 
� ������� ����

(�����1
�������������
����)�����
���+(1�),�������(���������
���1
��������
��+(�1<,�

����-
	���������-����������/�������	�����
��
���������-���
�
������������
��������
2�����

�-��
��
�� 
�����
��� ����������������� ����
����������
���		���������
����
��� + !  ,�

=! =����
������">����	���� !  3�

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 

��

�

%� ��� 0������� 0��������
��� �8� 9=� ����  "� 	
����  ! ;� ���� 
�����
� �-.������ �
�������

/0��&11�
������ %� 0�������� ��� 
�����2� ���� �
� ������
������ ��� ��
��� 	
����
�����
��� ���

���������
�����
������������
��������������
����
������� �-����
����������������� ������
���

������
����	
������������
�
������������ �
�
����� �-

����	�
�� �
��
�
��������
���������

������� ���������������
�� �
��
������
�������� �-����
����������
�����
� ���
���
���
��
�����

�
����������������������
������ ! "% ! $�+������
����
����5�.������/0��&11�
�����2���

/.�����2,3�

%����0�������0��������
����8�*!�����;�	
���� ! '����
		��������
����
���
	�����������

����������������

����������
����

������
����������

% ������������-.���������
����
���������
�	���
�
�����	�����
�����
����	
����
�����
���

��� ���������
� ����
� ���	
� ��� 
�� ��������� ������
���� ���� 
�
� ����
������ �
����
�

�������
�
���
�����������
����������
����
�����������������������
��������������������
�

�
�
�������
�
�����������
����
�	���������
��������������
��������
�������
������
�������

�������
����������������������
�������-������
��������-����
����������
������������
����
��
�

����������������
����
����
��
������
��������������	��������
��������������
����
��3�

% ����������
	��������
������%�����
		
������������	������
�����
���
��������������

�����������+.	�����&��������
�������
���"4,8�

������ �
� ���������� ��� ����
�
��� 
�
� ���
�
� ��� �
������� �����
�������� ��� ��	����
�
�

?

�����
����������������
����������������	�����������
������������������
	��������
�������

%�����
		
������ ���� �@
��

������ ������ ����������� ���� ������
������  ! "% ! $��

����-
	����������������������
������
	
���#�0��&11�
������#�0�����������.������%��A��

(�1<�6;"B '!!!!$!!!9��A��(1�)�6;'1 '!!! '!!!93�

��

��������������������������@.		������
����������������
�����
����������������
������

�
����� 

����	�������
� �
�����
������ ��� 
��.������ �
������� ��� ���������� ���� ��������

������
���� ���?

����
������������-
��8�$���		
�9�0����"9': !!"�����8		8����
������

�������
��� ���� ��� ������
���
��-������������-1���������
� ��� ��	�������������������
�����

������
�������������������
����
��������������
	��������
������3�

������
����� ����� ��	�� ������
��� ���� ��
��� ���
���
���� 
����
��� 
�� ���������

�������
���
��7��������������
�����
�������������
�������	������
��
����������������
�����

���
������%�����
		
����5��

• ;4!!��������
�������*�
����+"89!!�����
��

��,�
• C�"";8 ;!�!!���	������������
���+�
���
��C�*48!4!�!!�
��

��,�

�

���������������-.		������
����������������������-
�������
�������������������������������

�������?
��������8�"��������
��������
������%�����
		
�����

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 

��

�

���������������
����
�
�����
������
���������������
��
���
���
����
�	����" �	�����

������������������
������	
����
�����������������������
���������������
	����������������3�

�����	�������������������������
��������������������D�
������
��5�

• ���������
�����
���
�
�����-.�������
�������/0��&11�
������%�0�����������

�����2�+
����
���
�����������
�����,�

• ����������� ��� ��������� ���

��
���� �� ������
��� ����
	���
��� ���� ���������
���
���
����
��7��������������
���������������������������
���+
����
���
�����������

�����,�

• ����������������������	�������������
������
���������
�����������������������
• ����������� ��	����
	���
��� ���
����� 
��-
����
����� ���
����
��� ��������� 
��

�
��������������.		������
������������
������������������������������������������
����������
��������	�����������	
����
�
������������������
����

�

���"��������@
��������$����		��9���9%�����������������������
�����*!�	
���� !!"���8�

"9'3�

E��&F����G&�����A������������������
��@�����
	�������������������
��@@��08���� 9$: !!!3�

E��&F� ��� G���	�� �����
��� �
��@�����
	����� ���� �
����� 
���� ����������� ������


		������
�������
��������G��08����"9': !!"3�

E��&.��
��������8� *":"==93�

E��&�������������������	�
����(
����������
��3�

E��&F� ��� ��������)����
	����� �
��@�����
	����������
��������� 
������ ������ �������� ����

��	
��� ����
� �����
� +
�����
��� ���� 0������
� 6�
��
� ��	
�
��� �� ' 9: !"=� �� ��

 ;;: ! !,3�

E��&F����08����*9: ! *��
�����������.��
���3�

�
��
������

������������
�
�
�������
�
����.�������
���������������������������������������?
����������

����
�
	����� ��� &'� �� �����������
� �����
������������������� �
��

����������
��
�
�����
��
������
�������


�����������		
�����
��
��
�����������
� ��� ������ ��
����������
�� ��� 
��
��
���� �
��
���

��
������
��
����������������

��
��
�
��������
�����
������
���
������ ��
��� �� �������
�
�� �
�� �������� 
� �



� ������
��

������������ 
������������������
��
�������������
������������� 
��
����
��������
� 
� 
����
�����
� �����

� � �� ���
����� ���������� ���
��
��

������
����
���
�����������
 ���������
!����"�#����$���������
�
�����#
�#����#�����������	
����
�����������������������
���������������
	������

�����@
��

���������������������������
������
�

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 

��

�

��������
����������
������������
���
����������������
���

����	�������
����������
�������

�
������������

��������
��������
�?

�������
�5�

"8� �����������
����
�����
�����


�����������

�(()**+�,)--.�/0)1*.23+&)%��

�������������
���������������������
�
����������
�����
�	����" �	�����	
�
�
�
�
��
�����

����8.�:����:�������������
����������
	����������������
	���������		���������
���������

����
���������
�������
���������	
�������
������
�%����)�������������
�������������
�����


�������5�

• �������
	����� �������%����
����� ���
����
��� 
��
� ��
����
������ ����
��������:���
��
�������������������� ������������
�	�������� �
������ %� ��	������������
?

����3�

• ���
�
������
������������
����
�����
�
������������.&������
����������
����
������������
�
����
���
�����������
�)������
������������������������

�
��
��-1���3�

• �
��������������	
������
�
����������
����������
��������
�����
��������
�����������
����
���
�������������������������������������������
��

�����������������3�

• �
�
�����-�����	
������������
���	
���
����������������������������������
�
���
���
����������
����������������������������
��������
�	���������
�����
������	���
������
������
���������������������
�����
���������������
���������
�
�
����
�����
3�

• �
������
����������
����������������-���������
�����������	����������
�������	�����

�?
������
��������
������������
��������	��
��3�

• ��������� ������ �������� 
	
���� ������ 
������ ��� ��������� 
		������
���
� �� ���
���������
��������	�������
������������	������
����3��

• ����
������	������������
������
�
����������	
��������������
�����
���
�����������
�
)������
����������
������	
������������

�
��
��-1���3�

• �
����������� ������ ���
	����� ��� �
����� ��	������ ��
���
	����� ���� �
��� ���
	������
��������
�����
����������
����������
���
���
���	������������
��
��3�

• �������
	����������������
������������3�
• 
���������������
�����	������������
����
����������������������������
���������� �
�

���
�����������
�
������
������
�
����������	
������������	��
����������
��
������
������������
�����������	��
����������������
�������������
������	���
���������
�����
����&
�����.����������3��

• ���������� �������� 
� �
�
�
��� �-
����� �� �
� ��
����
������ ���� ��������� �������� ���
����������
		
� 
�����
��� ��� ���� �
��� ��� 
�?
��������� 
��-�������� ��� �������� ��
������
��� �
� �
���� ���� H�������
����� �
� ?

����� ���� ��������:������
�
�
����
��:
�?
���
��8��

• ���������������
����
��������������
����������������	������
���������
��������
�
�
�
���������������

• �
�����������
��-�
����������������	
�������������������
�����������
��
������
��������
�������������?
����������������
���������	��������
���

�
����������
��������
������������
		
��������������
������������������������@
��

������
����
�����������������������I�+���,8�

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 

��

�

�
�
.���������� �
������
��5� 
�� ����� ��� ��������� ��� 
�������� �������� ����-���
������ ���
�������������
� ������ 
��
������ ��� �
���� ���� 
���� �� ���
	����� ������
��� ������������
�
��-.		������
��������	
�
��������?

���
���
�����	
����
����
��
������
�	�����
��

�
������������3������������������������������
�����	����
����
�	
���������
���J��������
�
������
����
��
���������	
����������������
�������������������	���������-���
����8�
�
�+,.-3*4�,3�)1)5623+&)�,)--.�/0)1*.23+&)%��

�-���
���
��� ������ ��������� �
� ������
� 
��������� 
�� ������ ������ 
���8�     %   =� ��8� ����

������� �������� ����
������������ �
������
�����8� �
������
������������������� �����
� ���

�
��������������0���������)������
����������)
�����������	�����
��?

�����	���������������

������
��������������3�

�60.*.%��

�-���
�����������
�����
�
��
�
�
������
�����	�����������������0��&11�.�����%0�����������


������������������������$7��7���8���������

�������������
������������
��
��
�
����
��������������� ���� �����
���� ��� �������
� ���� ��� ������������� ���� ��		
� ;�� 
��8� $� ����

��������������=���
���� ! "���8�4!8�

�@�����

���������
�����@���
�����������
���������������
�������	��������������
��
������3�

�+9/)&1+%��

������@����
����������-���
����������������
���
����	�������
��
�������
�	
���	
�������
�
�

������	�������?

������
��������
�������
	�������������������	��������������
����������
�����



����	�������
��
����������������������������@.�����
����� �
����������&��������
�����8�

"!$������
�
�4���
���� !"4���	��������
���������
��5�

• ;4!!��������
�������*�
����+�
���
�"89!!�����
��

��,�
• C�"";8 ;!�!!���	������������
���+�
���
��C�*48!4!�!!�
��

��,�

�
1����

��� �
��
������ �
�� ���
��� ��� ���� 
��
�� ����� ���������� ����� ���� ���������

���
����
����:�������
��8�

�
���?
��
������������	������
�������
����
��������������
������������	��������	�������

��������������������������������������
���
���������
��������������

��8�

�'� �
:��������
��
������
��������
�

���	���������������
�
�������
���������
��������
�������
�
�	������������������@
�������


���
�������������
��
	������
���
������
������������
����	
���
������������	
����
��
��@
����

����
��������
����������
���	
��
�����
������
������
��
������������
�����
��������������


����������
����
�������
�����
����
��������
��������
��
��
�
������
����
��������	����

��
��������������������������������
��
	������������
�������?
����������������5�

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 

��

�


,� ��������� ����
� ����
���
��
� ��
��
�
� �� ��� 
��� ������ ��
��� 	�	���� ����@A������

1
����
�+
������������������������������������
��@
��8�*4�����08����"9': !!"����8	8�8,3�

�,� ������������������������������������3�

�,� �������������
�������
����
��@�������
������������
�����3�

�,� ���� 
���� ������
��� ����
���� ���
��� �
��
��� ��� ��
���
��� ���� ��
��� � �����

��	����
����@��������������
���
�������
������3�

�,� �������������
���������
������������
����������
�
������
�
����
��@�	�������������
�
�

�
�����
�.		������
���������
���������������
���
�������
�����3�

�,�����
����������
�������
�������
�����
�����
����������
����
��
���������
�����
�����

����
���?
������
����������������
������
��
�
������
���
������������
�������������
���
���

������&������������������������������������
��3�

�,� ����������
�����

����������	�
����������:�����������������������@���
�����������������

���������
�����������������������������������������������������@���������3�

�,� ����
��������������
�������������������@1���3�

�,� �������������
���������
�
���������������	������������

��
����@
�����
���������

	��
������ ���
����
������	��
�������������������������������� ��������������������	�����


		������
�������������������
����
������
����
���
������������
������������	
���
�+��	������

?
��������������������������
�����	���������
���
����
������
����
��,3�

K,� ���� ������� 
� ���������
� ��� 
����� �������	����� ���
��� ��������� ����
��� ?
������


����������������
������
��
�
������
���
������������
�����������������
�������������������

��������������������������������
���+G0����������������
�������A�����
�����������
��
�����
�

.		������
�����G,�
������������@
��������*'���������08����8�"9': !!"3�

L,� ����������������������0����	
�����

��
��������
������������������������
	�����


��������
����� ���
��� 0����	
� ��� �

��
� �����
������
� +��,:�

��
� 7
�����
��� +�7,�

������
�����������
�-
��������������
�)��
�����
���
��
�
�������������������
�����������
���
�

�����������
��-
��������������
������8�.8�����������������@��
�
����������
���
�����"=��
��

����������
������� !': !"$����
�����������������
��������%����������
	
�������		��'=$%

'=4%'==�����
������� !': !"$�����?

����
��������
��
�����
�������
�%��������������
������

���
���
������������
��@
���8��

�� ������� ��� ��
���� ������
���� �������A���������� �� �����
��� ��� ����
������ 
��������
��
� �:��

�
����������������������������
����
���������������
������������
����
����
��������	��������

����
����������������	�����
������������
�������""��
����� !! ���8��";4�������������
���

�?
��
������
������������@
��������*4�������������������
�����*!�	
���� !!������8�"9'��������

���������������������������
�)��
�����
��*!��
����� !!=���8�"4=8��
����
�
������
����
����

���� �
��� ��� �������� ��������
��� ����
� ��	
��
� ��� �
������
������ ���� �����	�� ����

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 

	�

�

��������	����� ��� ���������	����� 
��
��	���� ���� ������� ��� ��
����� ������
���� �������


�����������������
����������
������
��������
����������������
����������
��
��������
��
���

��� ��� 
�����
� ���� ��������� ���������	������ �
� �
�
� ��� �������
������ ����@���
��
� ���

�?
��
����
�����	�����	���������
��
����������
�������������������7�������3�

�,� 
�����
�
����������
����
�	����" �	�������
�
�����J�
���������	������
����

���
���������
��5�

"8 ��	����
�
� ���������
� ���� ��������� ��� �
�
����� ��� �������
	����� �����
����
?

��� 
�������� ���
�����
� 
��
� ��
����
������ ���� ��������:��������:���
��
��� ����
������������
�	���������
������%���	������������?

�����%3�

 8 ��	����
�
� ���������
� �
���
���
� ����-
	����� ������ 
������ ��� �����
���� 
��
�
����������
�
���
3�

�-���������
�����������
��������
�
��
����������?

�����
����@
�������
��������������������
���

������
�������
���������
����?

�����������	���	�����������������@
		����������8�

(
������ ������	����� 
��
� �������
� ���� ��� �������� ���������� �
�� ��������� .������ �� 
��
�

�
�
�
����������
������
�
������������
�������
����������������
�������������	�����
�����

����������

��������������
������������������	����� �
�������@��������
���
������
����
�

������
�
������������
����	����
��������
�"'�������8���������
�����
	
�
�����������������

�
���
����� ������� �����	���
��
	����� ������ ������� ��������� 	
� �
��� �
�
�
�����

�@���������
� �����
�
� ��J� ?

�����
���� ���� ��
��
�� �������� �������� �����
��

��� ����

����
���������8�

�
�
�����
�
�
��������������������������
����
������
	�������
�������
�������������	
������

������
��� �� �
���������� ���� ���	������� 
��
� ��		����������� ������

��� �
� �
�
�
�������

��������
���� �@.		������
�����:1���:��������� ���� ��� ?

��� ��� �� �����
�
� �� @
��������� ���

��������+	������
��������������������,���@������������@���
����������
��������������8�

*8 ���������
�����@
���������
��
������
�
��������	
��������������
�����
��������J�
����
��3�

;8 ����������������������
���
��������
�����������������������
�����������
���������
�
�
+�1�,������
�
�������
�
����
�
����
����0�+�����	
��
����������������0����
��,���
��1�+�
��
��@���������1���������
,�������+�
��
��
����
��������������,3���

�

�� ��?
������ �����
�
��� ������� ������� ���
	���
������ �� ����
����� ��������� ����������� 
��

	�	����� ����@�����

��� �����
��

����
������ ���� �
������� ��� �
����� �������

��8� ���

	
��
��� ��������� ��� 
��� �� ��J� ��?
������ ��������� �
�� ��������� .������ �����
��� �
�

����������������
������
���
��
������������
�����
8��

�
��������
�����
�������������������?
�����������@
		��������
��
�������
�
���������
��
���

������

�
��
��
�������
����
������
��
���������8�

������������
�������
������������������������ �	����
� ���
��
��	���� �����	
�������
�

�����
�
���������	���������@���
���������������
���� ���?

������������
� �
� �
�������
��
��

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 


�

�

������
�
����� ��
������� ��� ����������� �� �����
��� ��� ?

���
��� 	�	����� �
� ���������

������
�
���� ������������
��������	
���
�������
�� ����� �����
����
�������@1���������
�

�������
����
�������
����
��
���
��
���������8�

����������������
��
�
�
����������@���������
���������
���
��
�
�
����������������������
����

�����������������������
��������
����
�������������
���5�


���
����
�
	����
��������	
����
���������	
����
�����
���5�

• ��������
�������
���
��������������������������������	��������
�?
�����3�
• ��������������
�������������������������
���������
���
��
��
�
������
����
�����

���������
������������������3�
• ����
��������
	�����������������

�

*'�����
����������
�
�������
��


��������������

.�� ����� ��� �������
��� �
� ������
� �
����
�
�
�� ����
����������� ������
��� ������	��
�����

����������������������
��������
	����5�

"8����	��
�������
����
�
�
�
����
���
�����������.�����3�

 8��
����
�
	����
������
�����������

���
��
�
�����	
������
�
����
�����
����������������

����������������
��������������������������������
������������������������������������-
������

����?

�����
��������
�����������
���������
����������������������������������������
���-�����

��������
������������
��-���������
�����
��������������3�

*8�����
���
�����
�
����
�����
	������������������������������
������3�

;8������

���
��������?
��
����
:�?
��������
�����������������
����������
����
��-������8�

�
� �
����
�
�
� ������ ������� ��
�	���
� 
��
� �
����
� ��� ����
� ����������
� ��������
�
�

�������������
���
��8��	
��8�
�����
M���
�	
��8��� 
� �
������ �
�� ������� ����
�

�
�����
�������������������.�������
�����������-
		������
�������������
��������" 5!!�����

?
��������	�� ������� �
���������� ��������
���� ����-�������� ����
� ����� �
� �����
�
�

��)1*))&.23+&)���5++0,3&.*+0)�1*0.*)(35+�/0+(0.99.*35+ '�

�
��������
����������
��
����
�
�
���	����
��-
�����
����������
��������������
�
�������

������������� ������
��� ���� ��������� 
������ �� ���� )����
	����� ��	
�
���

�
��-�����
	�����������
�����������������������������
�����
��
�
������������ ����
������


��
��
	��������
������
���
�������
�������
�
8��

�����
��������
����������
��
����
�
�
���������������
����
�
�������
���
�
���
���
������

���� ������� ��� ��
���� ������
���� ������ 
�������� ������� �� ����-���������
� ����������
���


�?
����
8��

��������
�
��������������������������

��� ���	�����������
���
�������������������� �
�

�������
��
�
�
���������-�����

����������
8��

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 

��

�

����
��
����
�
�
�������
�����D�������������
����-�����������������
�����������
���������
�
�

������
�
������
�	����������
�����
���
������

�����	
���
������ ���������
�����������

�������	����8��

��
�
��� ��� ���	���� ���� �
� �������
������ ������ �
����
�
��� ���� �� 
		���
� 
���������

����
������������
	����8���

�-.		������
������ ���� 
��
	�� 
��
�
� �������
������� ���� �
� ������������ ������

�
����
�
����������	
���
������������������
�����
��
������
�������������
������
��
����

���� �
����
��� ���
����
�	
��
�����
	����� ������
���� ��	
�?
�� �	�
�
����� 
� �
�������

�������
��
�������
����������
�	
������8�

;8� ���������
�
��
��
�����
��
�������������

���


����
�

����������
����������������	�������������������������������
�������
��������
����
�������

�����
� ����
�����
�� 
�� ���	���� ����
� �������
������ ������ ���
����� �
����
�
��� ���

�
������
������ �� ����������� ���� �����?
����
��� 
���� ���	
��� 
�� 
		������� �� �����

�
����
�������
���
����������
����
���	
��
�����
������
������������������	��
��������

�����������	��������������
�����������
�������
����������������
������
�����D����������������

�
��������?
�����������������
��
��
��������������
�
����������������������������
���	
��
����

�
������
������8�

'8� ����
��������


����
�

.�����������
��������

��������������������
�������������@���
������������
���
����������
��
��

��������� 
������ �
�������� ��� ���������� �
����	
� 	���
���� �
�
�
������ ��� ������� ��

�
�������
	�����	���
���������?
�����
��
�������
�
�
������
���		�������������
���

��	��
�
�����
��������
�������������
��8�

����	�����5�

(.�1�.�%��
�
�
�����������
����
�
	����
�����	
����%����������
����������

������������

�����
��3�

(.�1�H�%������?
��� �������

������
����
���
��-
�����
	���������
���������
����������
�

�
���
���
������	
���
������
�
�
���������
��
�	����
�����������
����
����������
������
��

������������������
����
�����������������
�
�
��������	�������������������������������

@
����
����������
����
���������
������
��@������������@���
��������
���������
����������
�

���	
����
3�

�
��� �
�
� �����	
������ �
�� ����� �����
����
��� ���� ��	
��� ����
� �����
�� ����
� ��������

.		������
������&�
��
����������
���
�

����
����
��8�

�
����
���
��:���@
�����
�����
������
�
�����
��
�
�������@��
���
�����
������
�������
������


�������������������?
����������

�������
��
��
��
�����
�(.�1�H����	����
��@����
������

�
��
�������
�
���������
�����
��
�����������
�������
������8�

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 

���

�

6������
����������
���������������������
���������������
����
�
����
��
����
�
�
������
�
�

������	��
�����������������@.		������
�����3����������������������������������������
���

��� �
�� �
� ��		�������� ���
��� ���� ��� �
����
�
��� �������
��� ��
��� ��
���

��� 
����

�������������@.		������
�����8�

.��
���������
�������� �
������������� ��� �
����
�����J�����
������ ����� ��������?

����

����������
��
��������8" $:"==$�#�
��8�*����		
�$8�

�-.		������
���������������
��
��
��������������
����	������
�����������������������
���

�
� ������
�
� ���
���
� 
��-.������ �
������� ��� ��������� ������� ��� ���� ���������� 
��
�

���	
����
����������-���
�����
�
�����
��������

�����������������������
��8�

����?

����
�������
��������������
�
�
�������
��
��������
���		��������������
��
����


���������5�


,� ������������
����
�����
�������������������	
����3�

�,� ������������
���
��������
�����
��������������������
���������
��3��

0�����
�����-�����
�������������
������
������5�

��
�������
��

��������
�������
���������������
������

�
���������

�
�����
�����������;���
��<�

1��������
��
���
���
���������
�����-
������������������
	�����+��������" �	����?

���

��?
����������
������
������%�"��
��������
����%�!�!4*��
��������	���,� �

�
���5�	
N�*�

1��������
��
���
���
�����-
	�����������
��������������
����
��
�����������
�
���
�+������

�� ;�	����?

�����?
����������
������
������%�"��
��������
����%�!�!4*��
��������	���,�

�
���5�	
N�*�

1��������
��
���
���
�����-
	��������
��������������
�	������""%"4�
����+"��
��������


����%�!�!4*��
��������	���,�

�
���5�	
N�*�

��

�:����;���
�	<�	
���	��*!��
����

�����?
����������

��������������������
��
�
�
��������	���������������������������
�
���

����
��
����
�
�
���
����������
��������������������-.	�����&��������
�������
���"4���������

�@
����
����������
����
���������
������
��@������������@���
�����

�
��������	���	�5� ":*!�+�����
����������������������
����
���������
		����,�

�����������������
��
��
�
�
����������
���		
������
������������ ���
����
�����������


���
����
���
��������
��������	���	�����������?
����������

��8�

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 

���

�

�
���		�������������	���
��
�
�
�������
�
��
��
���		
������
�������
�����
��������
�

(
���.,�������
�(
���H,8��

�
���		������������
��
�G6�
�

����
����	�����G8������������������
�������
�
��������������

������
����
��������
���
����������
����������J�
���8�

���������
������
�������
������
������?
���
�����������
�	���� ��������������
�����8�

98� ��
�������


��������������

��� )������
����� ���� �������	������ 
����
� ��� ��������	����� ��� 
�����
������ ����
�

G6�
�

����
����	�����G3��
���6�
�

����
��
����
�����
�
�������
���������������
�
��
����

���� �������� ��� �������
��@������������ ����� �����
����
�������@1����.��������������� G��������

.		������
������&�
��
�����G8�

�
�G6�
�

����
����	�����G�
����
�
��
������������
���$7��7���8��
�
���������
������
���� ���������� �
���� ��������� 	��������
���� �� ������ ������� 
������
�
�� 
���
������ ���

	���
���	��������������	���������� �@
����
���������
��������� ���
�������������
���
������

���
����� 
���� ���������������� ���� ��������������� �
� ����������� �� ���� ������
���� �@��������

��������
����������	������������������
������������������-.		������
������?

����������
���

	��������
��8�

�@�������������������
������������� �@
����� ������	���������
�G6�
�

����
����	�����G�����

�����
������
��
��	������@������������������	���������@���
������
��
��������@1�����������

������
�� ��������� �
� �
������� 
� �
�� ������
�
����� ��
������� ��� ����������� �� �����
��� ���

?

���
���	�	������
�������
�
����������������
������������
�
���	
���
�������
�������

�����
����
�������@1���������
���������������
�������
����
��
���
��
�����������:��������
�

�������
8�

$8� ����
���
�����


����������

�@���
����� ��� �����
������ ����������
��� ������ ���������� ����
� 
��
�� �������� ���

�
������
����������������
����
�
��
�������������
������� �
������������

���

����	���

���� ��������� ������ ������������� ��������� �
��
� ���	
���
� �������� 
�� 	�	����� ����

�������	���������@���
����8�

���
�����
����
�����
����������@���
���������� �	������������
���������	����������
����
�

���� ��?
������ ������������ ��� ����������� 
��@�������

������ ��� 
����� �������������
� �
�

���
���
���	���
����������	���������
���
�

����
8�

�@���
������
O�������������������
��
�
�
��������������
��
��
��������@.		������
������


�����������
�������	
�����
��
�
�
8�����������
���������

�������������������
������
�������

?

���
�����
�����
������������	����
�����@�	��������������	���
��
�����
������
�������

�@�������� ��� �	����
� 
� �
���� ��	
���
������ �		���
�
�� 
�� ����� ��� ���	�������


��@.		������
������ ��� 
����
��� �����

��� 
������ ���� ���� �����
�������� ��� 
��������

��������8� �
� ������������ ���� �
������� ������ ��	
�?
�� ���������
�
� ����@
	����� ����

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 

���

�

�����
�������������
�����
�����������
����8�����
�����������
		���������������������	����

����������
��
����	
���
��������8������@����
����������@���
�������
�
�
�����	��������	��

���������
���
����"��������������.�������
�
�������������
����
�������
��������
����8�

A������������������������	������	��
��������������
	���������@���
������
�
������������
���

���������
��������
����8��

.�����������
�����
�
����������
��������������
�
�������
����5�

%�
� �������
������ ��� 
�
� �����
�
������ 
�����
���� �@���
��������
� ��� �

��� ���

����	�
���������������������������
������������08����8�*=: !"*����������@���
��������
����

���

�������
������������
������������������������������
�������������@
��8�'*����		
�";�����

08����8�"9': !!"3�

%�@
�����
����������������������	����
	��������������������������	
�������
������
���

�����
�����������������
����
���
�����������
�����3�

%�
��������
�����������������
�
����������
��
��@
��������"'�����08����**: !"*�
�������

����@
������	�������������������������
��
����
8�

(��	������
��������
����������
�������������
��08�8)8��8�;;': !!!���8		8��8������
������

�����
�
������ 	���
���� ?

���
� �
�� ���������� ������

��� 
��@
���� ���� �������	�����

����@���
������	���
��@�	�����������������	����
�����������
�
���������������
��
����
�
�
��

����
����
������
�����
����������������

�	�����������
���8�

�
�������@����������
����������������
�����
�.		������
�������
�����������
�����
�
�����

�����
����� ������ �������
��� 
�� ������ ����� @
��8� '*� ���� 08���8� �8"9': !!"� ��8		8��8��


������
� 

������
�������
��
���� ����@.		������
��������� 
��
�������
�
������
��� �
�

������
�
�������� �
���
���
�������������	
�������
������
������
��
�?

����������������

����������
���������	���������@���
����8�

8'��		
�������
��������������

������������
�������
����������������������
���������������@���
�����������������
�������	��

����
�������������
��
����
�������������
��
��������������
������
����
��08����**: !"*���

�8	8�88�

��� ��������� 
������ �� �
�����
��� ������
�	����� �
�� ����� ���� ��	
��� ����
� �����
�

PPP8��	
��8��8�������
���������.		������
������&�
��
����������� �
���� ��������������

��	��� ����������� ���� �
� ���������� ������ ���
����� ���
���� �@
		�������8 ��� ��	
����

����
�����������������
����
	������������
����
����
��������
�������������������� *5'=�

����?
��������	���������������������
����������
���������
�?
���������
��
�����
������

�������������.�����8�

�

�

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 

���

�

��������������

��������=�

.������������08����"=9: !!*����	��	������
�����������
����
��08�����"!"": !"4����
��

)����
	�����A1�  !"9:9$=�� �� �
��� ��	���� �
�� �
����
��� ��� ����� ��� �
������
������ 
��
�

��������������������
�����
��
�
������
��
�������
���
	������������
��������������
����

������	����� ����
� ������
�
�	�����	
� ��� ��� ����� ��
��
	����� �
�
������ �� �������� �� �
�

������
����
����������������������
��8�

������
������
���������
������
���������
���������
����������
��
�������	��
������
��
������

���
	����������	
����:����	
���������	�����
��
�
�������
����
����
����
�������
����
�����

�
��� �������� ���� ��������� ������ ������������� �������� ��� 	
����
� ��� ����������� ���� �
���

������
��8�

��� �������	����� ���� �
��� �� ������
������ ��� ��� ����
��� ��� �������� ���� ������� ��	��������

�-�	����������������
��������
��
��
�
�
����������
��
����
�
�
���������
����
��	��	�����

������
������� ���������
��
����������������
�
8����
����
�
�����������
��������
���� ���

��	�������
������������	������
O�����
�����������������������
�����������������������	���

��������� �
���� ������������� ��� 	
����
� ��� �������
������ ������ 
���� �� ���� ���
	�����


		������
����8����
���������
�������
�������������	
���
���
��
���������������
���������

����
����������
�����������
���������?
������������
������
��������
�������
�
����?

�����
���

����
������ ��
������������ �
�������������� ��� ����������� �����
	����8� ��� �
������
���� ��

��������	�����
�����
����
�������
�����	�����������������
��
���������������
��������
���

	���
�����
�����
���������������	������������
�������	�����	
����
���
���
��������������

���������������	
�������
������
����������������������������������������
���������������
8�

��� ��
��
	����� ���� �
��� ������
��� 
������� 
� �
�
� ���� ��������� 
� ��O� 
������
	�����



������
��8��

&����
���������
��
	����������
����������	
�������
������
8�

�
������	�

��

�����
���
����

����������
����������������	������
������������@
��8�'�����
������� ;":"==!����8	8�8�����
�

0���8��
�(���	��
�0-��
�����(
�����
�������1���
�
�Q

�����
������������������
�����	
���

����
������
��
��
�?

�������
��������������������������

��������	
���������	������
��
�

������
�
�����
���������������������
�����
8�

0�� ���
���� �� ����
���� ���� )������
����� ���� �������	����� +)�,5���� !"4$� $;'9'*�

����	��
8���
���M��	
��8��8���

)���������.		������
�����0���8��
��
�
�7
��
��!"4$�$;'9"!�
�
�
8	
��
�M��	
��8��8����
�

�

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 

���

�

���
������
����������������������

1����

����������������
�������
�����
	�����
		������
������
��
���������
������
����
��
�
��������������������
�����
��
������������
������� ;":"==!����8	8�8������
�����������
��
�	���������
���
	�����
�	������1���
����
����
�����
	�����������������	��������
����������
��������
�����
��������������5�
�������������
���
��8��	
��8�
�����
M���
�	
��8���
�

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

1 

 

 

AVVISO PUBBLICO, PER L'INDIVIDUAZIONE DI 1 COORDINATORE STRATEGICO-PROGRAMMATICO PER 

L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI NELL’ AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI SPAZI 

MULTIFUNZIONALI DI ESPERIENZA PER ADOLESCENTI SUL TERRITORIO NAZIONALE PER L’EROGAZIONE DI 

SERVIZI INTEGRATI VOLTI A PROMUOVERE, NEI RAGAZZI E NELLE RAGAZZE, L’AUTONOMIA, LA CAPACITÀ DI 

AGIRE NEI PROPRI CONTESTI DI VITA, LA PARTECIPAZIONE E L’INCLUSIONE SOCIALE - TRIENNIO 2024-2026 -  

“DESTEENAZIONE - DESIDERI IN AZIONE” - CUP FSE+ G41H25000070006 CUP FESR G45E25000250006 – 

DOMANDA/MODULO CANDIDATURA

Il/la sottoscritto/a _______________________________________________________________________ 

nato/a il _____________________________ a _______________________ prov. ___________________ 

residente a _______________________ prov. ______________ Via/Piazza ________________________ 

 n . _____________C.F. __________________________________________________________________ 

Telefono__________________________________ mail________________________________________ 

ai fini della presentazione della candidatura per la partecipazione alla selezione indicata in oggetto, 

DICHIARA 

sotto la propria personale responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R 

n. 445 del 28 dicembre 2000, per le ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci: 

requisiti generali 

a) di avere età non inferiore a 18 anni. 

b) Di possedere cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea, oppure 

cittadinanza di un paese extracomunitario e soggiorno regolare nel territorio dello Stato italiano e 

godere dei diritti politici e non essere esclusi dall’elettorato attivo. Nel caso di cittadino/a straniero/a 

di godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza, salvo comprovate motivazioni; 

c) di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso; oppure di aver 

riportato le seguenti condanne penali: ________________________________________________/di 

avere i seguenti procedimenti penali in corso: ______________________________________; 

d) Non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale, ai sensi dell’art. 127, 1° comma, lettera 

d) del Testo Unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato 

con Decreto del Presidente della Repubblica 10.1.57, n.3 e non essere stato licenziato da una 

pubblica amministrazione, salvo il caso in cui il licenziamento sia intervenuto a seguito di procedura 

di collocamento in disponibilità o di mobilità collettiva, secondo la normativa vigente; 

e) di essere in possesso della seguente P. IVA: __________________, oppure di provvedere alla sua 

apertura, qualora venisse affidato l’incarico, entro il termine che verrà indicato dall’Amministrazione, 

consapevole che il mancato rispetto del termine suddetto equivarrà a rinuncia all’incarico, dando 

facoltà all’Amministrazione di conferire l’incarico al candidato con il punteggio immediatamente 

inferiore al primo selezionato 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

2 

 

 

Requisiti culturali e professionali 

1. di essere in possesso del seguente titolo di studio, quale requisito di accesso alla selezione: 

  Diploma di Laurea (vecchio ordinamento) in __________________________________ conseguito 

nell’anno _____________ presso: ___________________________________________ 

  oppure, Laurea Specialistica (LS)/Laurea Magistrale (LM) in _________________________________ 

classe ________________conseguita nell’anno ______ presso: _____________________________; 

  oppure, titolo di studio conseguito all’estero____________________________ dichiarato 

equivalente/equipollente con atto n° ________ qui allegato 

2. di avere esperienza lavorativa di ……. anni (almeno 12 mesi) e …… mesi nell’attività oggetto dell’incarico 

(comprovata esperienza di almeno 12 mesi in attività analoghe a quelle dell’incarico) 

3. di essere in possesso delle seguenti conoscenze: 

  comprovata esperienza che evidenzi le capacità di coordinamento generale, quale attività strategica 

alla realizzazione del prodotto/servizio/risultato nel rispetto di almeno tre fattori - tempi, costi e 

qualità; 

  comprovata esperienza lavorativa nell’ambito delle azioni di contrasto alla povertà educativa; 

  conoscenza dell'uso delle apparecchiature informatiche e delle applicazioni più diffuse; 

4. di essere in possesso di un valido ed attivo indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) e di una propria 

attiva utenza SPID (Sistema Pubblico Identità Digitale) o CIE (Carta d'Identità Elettronica) o CNS (Carta 

Nazionale dei Servizi);   

Il sottoscritto dichiara inoltre di accettare il trattamento dei dati personali, consapevole di quanto indicato 

nell’avviso pubblico. 

Il/la sottoscritto/a allega: 

- Curriculum vitae firmato, in lingua italiana attestante il possesso dei titoli culturali e delle competenze 

ed esperienze professionali nel quale sono indicate nel dettaglio le date di inizio e di fine di ogni 

esperienza, l’ente presso cui si è svolta l’esperienza, le attività svolte; 

- Copia fotostatica fronte e retro di un documento di identità in corso di validità. 

- Eventuale atto di equivalenza/equipollenza del titolo di studio conseguito all’estero 

 

Luogo e data ___________________ 

           Firma (leggibile) 

______________________ 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

1 

 

 

AVVISO PUBBLICO, PER L'INDIVIDUAZIONE DI 1 COORDINATORE 
STRATEGICO-PROGRAMMATICO PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI 
PREVISTI NELL’ AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI SPAZI 
MULTIFUNZIONALI DI ESPERIENZA PER ADOLESCENTI SUL TERRITORIO 
NAZIONALE PER L’EROGAZIONE DI SERVIZI INTEGRATI VOLTI A 
PROMUOVERE, NEI RAGAZZI E NELLE RAGAZZE, L’AUTONOMIA, LA CAPACITÀ 
DI AGIRE NEI PROPRI CONTESTI DI VITA, LA PARTECIPAZIONE E 
L’INCLUSIONE SOCIALE - TRIENNIO 2024-2026 -  “DESTEENAZIONE - 
DESIDERI IN AZIONE” - CUP FSE+ G41H25000070006 CUP FESR 
G45E25000250006 – SCHEMA CONTRATTO 

L’Amministrazione Comune della Spezia nella persona del Dirigente Servizi Sociali 

_________________, conferisce un incarico di collaborazione professionale, secondo le 

modalità e le condizioni di seguito specificate, a_____________________, di seguito 

Esperto, nato a _____________ il _____________ e residente a ________ (Prov. __) 

in Via _____________ - CAP _____ - (C.F: _______________), Partita IVA 

_____________, che accetta mediante la sottoscrizione del presente,  

CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO 

Ai sensi dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, comma n. 179-bis, come 
introdotto dall‘art. 11, comma 2, del DECRETO-LEGGE 30 aprile 2022, n. 36 “Ulteriori 
misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e ai sensi 

dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Art. 1  

(Premesse) 

1.1 Le premesse formano parte integrante del presente contratto. 

Art. 2  

(Disciplina applicabile) 

2.1 Il presente contratto disciplina un rapporto di collaborazione professionale soggetto 

alle disposizioni vigenti in materia escludendo, in ogni caso, che si possa configurare 

come rapporto di lavoro con vincolo di subordinazione. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

2 

 

Art. 3  

(Oggetto dell’incarico)   

3.1 L’incarico ha ad oggetto COORDINATORE STRATEGICO-PROGRAMMATICO PER 

L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI NELL’ AVVISO PUBBLICO PER LA 

COSTITUZIONE DI SPAZI MULTIFUNZIONALI DI ESPERIENZA PER ADOLESCENTI SUL 

TERRITORIO NAZIONALE PER L’EROGAZIONE DI SERVIZI INTEGRATI VOLTI A 

PROMUOVERE, NEI RAGAZZI E NELLE RAGAZZE, L’AUTONOMIA, LA CAPACITÀ DI AGIRE 

NEI PROPRI CONTESTI DI VITA, LA PARTECIPAZIONE E L’INCLUSIONE SOCIALE  - 

TRIENNIO 2024-2026 -  “DESTEENAZIONE - DESIDERI IN AZIONE” - CUP FSE+ 

G41H25000070006 CUP FESR G45E25000250006 

Nello specifico l’intervento prevede il: 

  coordinamento tecnico-operativo finalizzato alla realizzazione del 
servizio/risultato del prodotto nel rispetto di almeno tre fattori - tempi, costi e 
qualità; 

  tenuta dei rapporti istituzionali sia a livello di ATS che a livello nazionale in stretta 
collaborazione con la Responsabile di Progetto individuata dall’Ente; 

   azioni di sistema per garantire il raccordo e la sinergia di tutti gli attori istituzionali 
e del terzo settore coinvolti nei processi attuativi dei progetti; 

  cura dell’informazione e della comunicazione coi soggetti coinvolti, di garanzia e 
di coerenza degli interventi con le finalità e la metodologia della sperimentazione 
e con altri interventi di pianificazione territoriale o di natura strategica; 

  valorizzazione e trasferibilità dell’esperienza e delle competenze e apprendimenti 
acquisiti anche in altre progettazioni similari; 

  gestione delle risorse umane, delle azioni di gestione amministrativa e di 
rendicontazione complessiva, nonché di monitoraggio;  

  regia e promozione dei patti educativi di comunità in stretta collaborazione con la 
Responsabile del Patto Comunità individuata dall’Ente; 

  supervisione degli strumenti di lavoro compreso tracciamento dei dati di 
monitoraggio relativi ai beneficiari nonché al raggiungimento dei risultati; 

  coordinamento dei coordinatori tecnici; 
  attività di regia, promozione e organizzazione delle risorse e degli attori per la 

creazione e tenuta dei patti educativi di comunità, del comitato di consultazione 
dei beneficiari e del comitato di gestione paritetico della sperimentazione locale e 
del Tavolo Adolescenti;  

  verifiche dirette a valutare l’avvio e la realizzazione del progetto secondo il 
cronoprogramma approvato e, nel caso di acquisizione all’esterno di servizi e 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

3 

 

forniture da parte del Beneficiario, la qualità del servizio/fornitura 
erogato/acquistato.  

  gestione ed organizzazione degli spazi del centro e monitoraggio della corretta 
cura degli stessi  

  Supervisione all’ attività di informazione e sensibilizzazione e divulgazione affinché 
rispetti i requisiti richiesti a livello ministeriale 

 
Il coordinatore strategico programmatico è responsabile del rispetto e dell'attuazione 
della Child Protection Policy (CPP). 

Art. 4  

(Obblighi dell’Esperto) 

4.1 Nell’espletamento dell’incarico l’Esperto, pur non essendo soggetto a vincoli di 

orario predeterminati, fornirà le prestazioni che gli verranno richieste 

dall’Amministrazione. La natura delle prestazioni di consulenza e di supporto in favore 

del Comune della Spezia oggetto del presente contratto, comportano che le stesse - 

fermo restando l’assenza di qualsiasi vincolo di subordinazione e l’autonomia di 

esecuzione - possano svolgersi secondo diverse modalità quali, in via esemplificativa: 

produzione di documenti, pareri, studi, ricerche, analisi e controllo di documentazione, 

interlocuzioni dirette, partecipazioni a riunioni anche su delega, in rappresentanza del 

Comune della Spezia, ed ogni altro supporto allo svolgimento delle attività di 

competenza del Comune della Spezia. Tali prestazioni potranno essere richieste e rese 

con carattere di informalità. 

4.2 L’Esperto è tenuto ad osservare la massima riservatezza su informazioni, 

documenti o altro tipo di materiale prodotto direttamente dall’Amministrazione ovvero 

proveniente da altre Amministrazioni o altri soggetti, di cui viene in possesso 

nell’espletamento dell’incarico, nonché sui risultati, anche parziali, della propria attività, 

in qualsiasi forma (cartacea, informatica, ecc.), fatto salvo il caso in cui 

l’Amministrazione ne disponga la diffusione secondo le modalità ritenute più opportune. 

4.3 Tutti i diritti di proprietà esclusiva e di utilizzazione degli eventuali elaborati originali 

predisposti dall’Esperto nell’espletamento del presente incarico rimarranno di proprietà 

esclusiva dell’Amministrazione, che ne potrà disporre la diffusione o la pubblicazione 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

4 

 

secondo i propri fini istituzionali, con la menzione a favore dell’autore della sola 

paternità dell’opera. 

4.4 L’Esperto, con la sottoscrizione del presente contratto, attesta che non sussistono 

situazioni di incompatibilità e/o di conflitto di interesse con riguardo alle attività svolte 

o in corso di svolgimento e che tale condizione riguarda anche il coniuge e parenti e 

affini fino al terzo grado.  

4.5 L’Esperto, compatibilmente e nel rispetto degli impegni assunti con il presente 

contratto sarà libero di effettuare prestazioni professionali in favore di terzi purché 

queste non comportino l’insorgere di conflitti di interesse, anche con riferimento al 

coniuge e parenti e affini sino al terzo grado, con l’attività oggetto del presente 

contratto.  

4.6 L’Esperto, con la sottoscrizione del presente contratto, dichiara di impegnarsi 

all’osservanza ed al rispetto delle disposizioni del “Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici” dell’Amministrazione ed a rendere le dichiarazioni ai sensi e per gli 

effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 e dell’art. 20 del D. Lgs. n. 

8/4/2013, n. 39. 

4.7 La violazione delle prescrizioni sopradescritte comporta l’immediata risoluzione 

dell’incarico per inadempimento. 

Art. 5  

(Obblighi dell’Amministrazione) 

5.1 L’Amministrazione Comune della Spezia, attraverso il Dirigente del CdR Servizi 

Sociali, mette a disposizione dell’Esperto una postazione di lavoro, non dedicata, nonché 

le strutture ed i materiali necessari per lo svolgimento dell’incarico attribuito ed applica 

per l’Esperto le medesime misure per la tutela della salute e della sicurezza previste per 

i lavoratori subordinati che prestano la propria attività. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

5 

 

Art. 6  

(Durata dell’incarico) 

6.1 L’incarico decorre dalla data di sottoscrizione del presente contratto e termina il 

17/04/2028, fermo restando quanto previsto dal successivo art. 9.  

6.2 L’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare il presente contratto nel rispetto 

di quanto previsto dall’art. 7, comma 6, lettera c) del D.Lgs.vo n. 165/2001 e ss-mm-

ii., qualora permanga l’esigenza di continuare ad avvalersi delle prestazioni di cui al 

presente incarico in relazione alla durata del progetto, a condizione che le attività svolte 

abbiano avuto una valutazione positiva.  

6.3 L’Amministrazione - qualora esigenze legate all’attuazione del progetto giustifichino 

la conclusione del rapporto contrattuale, potrà recedere dallo stesso, dandone preavviso 

motivato, all’altra parte, entro un congruo termine di tre mesi mediante posta 

elettronica certificata. L’Esperto, analogamente, potrà recedere dal rapporto 

contrattuale dandone preavviso entro il termine di tre mesi alla medesima 

Amministrazione - mediante posta elettronica certificata. 

Art. 7  

(Corrispettivo) 

7.1 Per l’esecuzione dell’incarico di cui al presente contratto, sulla base delle 
caratteristiche professionali dell’Esperto, della complessità dell’attività richiesta, delle 
specifiche responsabilità per lo svolgimento dei compiti, delle modalità di svolgimento 
della stessa dall’Esperto garantite per le prestazioni da rendere, è riconosciuto un 
compenso la cui soglia massima è fissata nei limiti di quanto stabilito dal regolamento 
per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di cui al decreto del direttore 
dell'Agenzia per la Coesione Territoriale, n. 107, in data 8 giugno 2018 come di seguito 
indicato: 

  4800 ore totali per 3 anni (pari a 1.600 ore annuali) 
  € 114.240,00 compenso triennale (pari ad € 38.080,00 annuali) 

 
e comprensivo di tutte le spese sostenute per l’adempimento degli obblighi succitati, 

che verrà corrisposto con le modalità di cui al successivo punto 7.3.  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

6 

 

L’intero costo derivante dalla sottoscrizione del presente contratto farà carico sulle 
risorse  TRIENNIO 2024-2026 - PROGETTO “DESTEENAZIONE - DESIDERI IN 
AZIONE” - CUP FSE+ G41H25000070006 CUP FESR G45E25000250006 

7.2 Il compenso è da intendersi al lordo dei contributi previdenziali ed assicurativi e 

delle ritenute fiscali previsti dalla legislazione vigente a carico dell’Esperto. 

7.3 Il compenso è corrisposto con cadenza bimestrale, previa presentazione da parte 

dell’Esperto della fattura di pagamento, di una relazione sulle attività svolte, nonché 

degli allegati in originale, laddove previsti, dei prodotti realizzati alla fine di ciascun 

bimestre solare, controfirmata dall’Amministrazione e previa valutazione positiva 

dell’attività svolta effettuata dalla medesima circa la coerenza dei risultati conseguiti 

nell’esecuzione dell’incarico conferito all’Esperto rispetto agli obiettivi originariamente 

prefissati in sede di conferimento dell'incarico medesimo. 

7.4 La liquidazione del compenso, tenuto conto della complessità delle procedure di 

pagamento, sarà effettuata entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricezione della relativa 

fattura. 

Art. 8  

(Impossibilità della prestazione e cessazione del rapporto) 

8.1 Qualora sopravvengano eventi comportanti l’impossibilità temporanea della 

prestazione, l’Esperto si impegna, ove possibile, a darne comunicazione immediata e 

comunque non oltre le 24 ore successive al verificarsi dell’evento all’Amministrazione, 

che valuterà le eventuali azioni da intraprendere al fine di assicurare la continuità 

dell’apporto specialistico all’azione dell’Amministrazione. 

8.2 In caso di sospensione dell’esecuzione della prestazione per un periodo superiore ai 

30 (trenta) giorni e comunque non oltre i 60 (sessanta), per eventi di cui al precedente 

punto 9.1, l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il rapporto derivante dal 

presente contratto. 

8.3 L’ Amministrazione potrà revocare l’incarico per inadempimenti degli obblighi 

assunti dall’Esperto con la sottoscrizione del presente contratto, mediante 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

7 

 

provvedimento motivato anche ai sensi degli artt. 1453 e seguenti c.c. o nell’ipotesi 

contemplata dal successivo art. 9. 

8.4 All’atto della cessazione del rapporto di collaborazione di cui al presente contratto, 

per qualsiasi causa, l’Amministrazione non corrisponderà all’Esperto alcuna somma, 

indennizzo, buonuscita o altra indennità comunque ricollegabile, anche indirettamente, 

alla cessazione del rapporto contrattuale. 

8.5 Nell’ipotesi di cui al precedente punto 9.4 l’Esperto avrà diritto al compenso di cui 

al precedente art. 7, in misura corrispondente alle prestazioni già eseguite e non ancora 

pagate alla data di cessazione del rapporto contrattuale. 

Art. 9  

(Clausola risolutiva espressa) 

9.1 Ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 1456 c.c., le parti convengono 

che: 

- la violazione degli obblighi in capo all’Esperto, indicati all’art. 4 del presente 

contratto, nonché quelli di cui al precedente art. 9; 

- l’esecuzione della prestazione da parte di persone diverse dall’Esperto; 

- nonché ogni altra violazione degli obblighi in capo all’Esperto di cui al presente 

contratto, comporteranno la risoluzione di diritto del contratto con effetto dalla 

data di ricezione, da parte del destinatario della comunicazione, della volontà da 

parte dell’Amministrazione di avvalersi della clausola risolutiva espressa. Tale 

comunicazione verrà effettuata a mezzo di posta elettronica certificata. 

Art. 10  

(Rinvio a norme di legge) 

10.1 Per quanto non previsto nel presente contratto saranno applicabili le norme di 

legge vigenti. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

8 

 

Art. 11  

(Trattamento dati) 

11.1 L’Esperto acconsente al trattamento dei dati personali ai sensi della normativa 

vigente. 

Art. 12 

(Foro esclusivo) 

12.1 Per ogni controversia, nascente o connessa in qualsiasi modo all’esecuzione del 

presente contratto, le Parti concordano consensualmente ed espressamente 

sull’esclusiva competenza del foro di La Spezia. 

Art. 13 

(Attuazione e pubblicità) 

13.1 Ai sensi dall’art. 3, commi 44 e 54 della Legge n. 244/2007, il presente contratto 

riceve attuazione, previa pubblicazione del nominativo dell’incaricato, dell’oggetto 

dell’incarico e del relativo compenso, sul sito istituzionale dell’Amministrazione. 

13.2. Il presente incarico è soggetto alle forme di pubblicità prescritte dalla legge ed in 

particolare dal D.lgs, 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. e dall’art. 53, comma 14, del D. 

Lgs. n. 165/ 2001 e ss.mm.ii.. 

…………… ,  

  

  

 

            Il Dirigente                              L’Esperto 
  (…………………………………..)                                                 
 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 20/05/2025 da Sara Madiai.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


